Requerimento nº 212, de 2022.

	“Solicita ao Departamento de Estrada de Rodagem – DER, informações a respeito de lombadas eletrônicas no município de Itanhaém”.

Senhor Presidente:
Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja expedido ofício ao Departamento de Estrada de Rodagem – DER, na pessoa do Dr Orlando Arantes, Diretor Regional – DR5, solicitando informações a respeito de lombadas eletrônicas na SP 055 Rodovia Padre Manoel da Nóbrega em Itanhaém, que informe:
1. Existe um estudo técnico para a implantação dessas lombadas eletrônicas no âmbito do município?
2. Caso não tenha, haveria a possibilidade da criação desse estudo?

3. Se sim, quais os lugares que elas seriam instaladas?

4. O estudo pode ser feito para as instalações atender: nos Km 318+500 metros (Bairro Suarão), Km 321 (Bairro Nova Itanhaém) e Km 333 (Bairro Jardim Bopiranga)?
                                                 O presente requerimento que ora apresentamos se faz necessário, pois os locais apontados aqui na cidade tem um alto índice de acidentes, portanto a implantação dessas lombadas eletrônicas visa reduzir a velocidade dos veículos de forma imperativa, evitando os acidentes que colocam em risco a integridade física de pedestres que por muitas vezes a locomoção é feito atrás da citada Rodovia.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 15 de agosto de 2022.

SILVIO OLIVEIRA (Silvinho Investigador)

Vereador